
C I T T A'   D I   M O L F E T T A 
     PROVINCIA Di BARI   
 
    SETTORE AFFARI GENERALI 
 
     U. O. CULTURA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
D.L.vo 18.08.2000 n.267 

 
Iscritta al n°154 del Registro delle Determinazioni Dirigenziali  

   in data 07 Aprile 2006.   
 
     
OGGETTO: Acquisto scultura in terracotta raffigurante la Madonna dei 
Martiri, realizzata dall'artista molfettese Emmanuele Mastropasqua. 
Impegno di spesa €.1.000/00=onnicomprensivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
 

Sottoscritto, dott. Vincenzo De Michele, Capo Settore Affari Generali e Cultura del 
Comune di Molfetta, in virtù del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 
 
 Premesso che: 
 Con nota pervenuta al Municipio di Molfetta il 18.01.2006 (prot. n.3027), a firma dell'artista 
molfettese Emmanuele Mastropasqua, in riferimento alla mostra di statue in terracotta, 
intitolata "Santi e Madonne a Molfetta", che riproducono esemplari venerati nelle chiese di 
Molfetta, realizzate dallo stesso artista, chiede  al Sig. Sindaco un contributo finanziario di 
€.1.000/00, a fronte della donazione al Comune della statua raffigurante la vecchia 
Madonna dei Martiri, patrona della nostra città; 
 
Constatato che, la rassegna d'arte, organizzata dalla Pro Loco, in collaborazione con i frati 
della Basilica Madonna dei Martiri, inaugurata domenica 18 dicembre 2005 presso le 
suggestive corsie dell'Ospedaletto dei Crociati, con l'intervento del Sindaco di Molfetta e 
numerose autorità politiche, ha rappresentato l'esposizione di settanta sculture in 
terracotta, di uno dei più amati artisti molfettesi, Emmanuele Mastropasqua, che 
riproducono i simulacri, presenti nella nostra città, frutto di un certosino lavoro di ricerca e 
di studio durato diversi anni; 
 
Visto lo Statuto vigente di questo Comune, che ha previsto fra gli obiettivi programmatici, il 
concorso finalizzato - art.4  - lett.i) - a tutelare i beni culturali e sostenere le tradizioni 
popolari; 
 
Considerato che l'Ente Comune non è uso determinare contributi finanziari per opere 
d'arte, ma, al contrario, ne dispone l'acquisto, come testimonianza di sostegno  ad un 
encomiabile lavoro svolto da validi artisti locali e non; 
 
Ravvisata la necessità, di quanto suesposto, di dover acquistare la scultura raffigurante la 
vecchia Madonna dei Martiri, realizzata dall'abile artista molfettese Emmanuele 
Mastropasqua, al costo complessivo di €.1.000/00; 
 
Visti i vigenti: 
T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 
Statuto Comunale; 
Regolamento Comunale per la Cultura; 
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 
approvato con D.l.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 Per quanto precede: 
 
1. Impegnare la spesa complessiva, come enunciato in narrativa, di €.1.000/00, per 

l’acquisto della scultura raffigurante la vecchia Madonna dei Martiri, realizzata 
dall'artista Emmanuele Mastropasqua, presentata in occasione della mostra di statue 
sacre in terracotta "Santi e Madonne a Molfetta", tenutasi presso l'Ospedaletto dei 
Crociati, dal 18 dicembre 2005 al 20 febbraio 2006; 



 
2. Dare mandato al Dirigente del Settore Ragioneria, di procedere a norma dell'art.185 

del T.U.E.E.LL. ad intervenuta esecutività del presente provvedimento e previa 
acquisizione della stessa, da consegnare al Dirigente Affari Generali e Cultura, alla 
liquidazione del pagamento della somma complessiva di €.1.00/00, al Sig. Emmanuele 
Mastropasqua - Via S. Benedetto, n.24 - Molfetta. 

 
3. Prendere atto che la spesa complessiva di €.1.000/00, è imputato al Cap. n.22380 

"Spese per attività culturali" del Bilancio 2006. 
 
4. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art.151 comma 4 -  del T.U.EE.LL. D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000, il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestando la copertura finanziaria. 

 
5. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la Sig.ra 

Nicla la Forgia dell'U.O. Cultura. 
 

6. Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale, al Dirigente Settore 
Affari Generali e Cultura, al Dirigente Settore Ragioneria ed al responsabile del 
procedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
7. Trasmettere all'U.R.P., in formato elettronico, via e mail il presente provvedimento, per 

la prescritta pubblicazione dell'atto sul sito internet del Comune. 
 
 



IL DIRIGENTE    
       (Dott. Vincenzo De Michele) 
 
         ________________ 
 
______________________________________________________ 
 
    CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
     
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 15 
GIORNI CONSECUTIVI DAL  
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
          Dott. Vincenzo Zanzarella 
 
  
P.C.C. ad uso amministrativo       
Uff. Ragioneria 
Segretario Generale 
Settore Affari Generali e Cultura 
Resp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          



 
IL DIRIGENTE 

              f.to  Dott. Vincenzo de Michele  
       
        ____________________ 
 
____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER  15 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 
 
 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE  
             f.to Vincenzo Zanzarella 
   
P.C.C. ad uso amministrativo 
Uff. Ragioneria 
Segretario Generale 
Settore Affari Generale e Cultura 
Resp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


